COMISION NACIONAL

% CNSC

A DEL SERVICIO CIVIL
REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 8201
14 de junio del 2023

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 329 del 2 de mayo de
2023, respecto a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la AGENCIA DE
RENOVACION DEL TERRITORIO - ART, en contra del sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, quien
integra la lista elegible conformada mediante la Resolucién No. 19682 del 2 de diciembre de 2022, para el
empleo denominado ANALISTA, Coédigo T2, Grado 6, identificado con el Cédigo OPEC No. 147147,
Modalidad Abierto - Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 — Nacién 3 y en cumplimiento del fallo de
tutela proferido en segunda instancia por el Tribunal Administrativo de Sucre, dentro de la accién de tutela
No. -2023-00007-01”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En uso de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, el articulo 11 de la

Ley 909 de 2004, los articulos 34 y subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto

Ley 760 de 2005, el articulo 27 del Acuerdo No. 20201000003546 del 28 de noviembre de 2020, el

numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021, modificado por el Acuerdo No. 352 del 19
de agosto de 2022, v,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelanté el Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 en la modalidad de concurso ascenso y abierto
para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes
a la planta de personal de la AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO - ART-; el cual integré
el Proceso de Seleccion Nacién 3, y para tal efecto, expidio el Acuerdo No. 20201000003546 del 28 de
noviembre de 2020.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. Acuerdo No. 20201000003546 del
28 de noviembre de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley
909 de 2004, modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los
resultados definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformd
la lista de elegibles para el empleo denominado ANALISTA, Cddigo T2, Grado 6, identificado con el
Cddigo OPEC No. 147147, mediante la Resolucién No. 19682 del 2 de diciembre de 2022, publicada
el 15 de diciembre de 2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccion, en concordancia
con lo previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de Personal de la Agencia
de Renovacion del Territorio - ART, solicitd mediante el radicado No. 555716696, a través del Sistema
de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusion del aspirante JOSE JAVIER
REGALADO LOPEZ, por las razones que se transcriben a continuacion:

Posicion en Lista de No.
2lF3e Elegibles Identificacién el
147147 40 1065593067 JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ

“(...) No cuenta con la experiencia relacionada necesaria para el cargo Analista T2 06 — Nivel Regional solicitada en
el Manual de Funciones Resolucion 481 de 2020 — OPEC 147147.”

Teniendo en consideracion tal solicitud, en virtud de que el elegible presuntamente no cumple con el
requisito minimo de experiencia exigido por el Manual Especifico de Funciones y Competencias de la

! Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacion de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que
surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad. (...)
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Agencia de Renovacién del Territorio, para el empleo denominado ANALISTA, Cdédigo T2, Grado 6,
identificado con el Cédigo OPEC No. 147147, y que la solicitud de exclusién reune los requisitos
sefalados en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién Nacional del Servicio Civil,
mediante el Auto No. 329 del 2 de mayo de 2023, inicio la actuacién administrativa que trata el articulo

16 del decreto ibidem.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio Web de la CNSC y comunicado al sefior
JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, el 3 de mayo del presente afio a través de alerta efectuada en a
través de SIMO, otorgandole un término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al
envio de la comunicacién, esto es entre el 3 de mayo de 2023, hasta el 17 de mayo de 2023, para que
ejerciera su derecho de defensa y contradiccion, el cual fue ejercido por el elegible en cuestién por
medio del radicado No. 652799233 del 8 de mayo de 2023.

De otra parte, el sefior WILSON JOSE MANCHEGO PERDOMO, impetré accion de tutela contra la
Agencia de Renovacion del Territorio (Comision de Personal) y la Comisién Nacional del Servicio Civil,
por considerar vulnerados sus derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso
a cargos de carrera administrativa- merito, principios de confianza legitima y buena fe, la cual fue
asignada por reparto al Juzgado Quinto Administrativo del Circuito Judicial de Sincelejo, bajo el
radicado No. 2023-00007,el cual mediante fallo de tutela de primera instancia adiado el 6 de febrero de
20232, dispuso : (...)“NEGAR el amparo constitucional solicitado por el Sr. Wilson José Manchego
Perdomo, conforme a las razones expuestas en la parte considerativa de esta sentencia. (...)”

Inconforme con la anterior decisién y estando dentro del término legal® el sefior WILSON JOSE
MANCHEGO PERDOMO impugnd la sentencia, la cual fue admitida por la Sala de Decision del Tribunal
Administrativo de Sucre, mediante auto del 15 de febrero de 2023; y resuelta por esa misma
cooperacion judicial a través Sentencia del 28 de febrero de 2023, en la cual se decidio:

‘PRIMERO: REVOCAR la Sentencia del 6 de febrero de 2023 proferida por el Juzgado Quinto
Administrativo de Sincelejo, por lo dicho en la parte motiva.

SEGUNDO: AMPARAR el derecho fundamental al debido proceso del sefior Wilson José Manchego
Perdomo, por lo dicho en la parte motiva de esta providencia.

TERCERO: ORDENAR a la Agencia de Renovacion del Territorio - ART y a la Comisién Nacional del
Servicio Civil “CNSC” que se abstengan de convocar a los aspirantes para audiencias de escogencia de
vacantes, hasta tanto no quede en firma la lista de elegibles conformada y adoptada mediante Resolucion
No. 19682 de 2 de diciembre de 2022 emanada de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil “CNSC”, por lo
expuesto en la parte motiva.

De igual forma y sin desconocer las etapas del proceso de seleccion, se le conmina a la Comisién Nacional
del Servicio Civil “CNSC” para que el tramite de la solicitud de exclusion se adelante atendiendo el principio
de celeridad. (...)".

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucién Politica, tiene a
su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y vigilancia del Sistema
General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen
legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la
Constitucién Politica de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la CNSC, la
de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccidn para la provision de los empleos de carrera administrativa y la
de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias
siguientes a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo
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interesado en el proceso de seleccién, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas
que figuran en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No supero¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los

articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la

misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicaréa por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, estd supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 20213 , modificado por el Acuerdo
No. 352 de 2022* , establecid entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “
Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de
Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar y decidir sobre las exclusiones
solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccion
o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad
vigente”. (Negrilla fuera de texto)

Por tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusion
de elegibles de las listas conformadas, la expedicion de las decisiones sobre las mismas, y la resolucion
de los recursos que procedan en contra de dichas decisiones, son actuaciones de competencia del
Despacho encargado del respectivo proceso de seleccién, esto es, el de la Comisionada Mdnica Maria
Moreno Barefio.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comisién de Personal la Agencia de Renovacién del
Territorio- ART, pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, segun se pueda comprobar la
causal de exclusion de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es,
que el elegible fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en el Proceso de Seleccion,

derivado de la presunta ausencia de acreditacion del requisito de experiencia requerido para el empleo
al cual concursé.

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de

carrera administrativa, e indica que “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la

administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.

3 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”

4 “por el cual se modifica el acuerdo no. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “ por el cual se establece la estructura y se determinan las
funciones de las dependencias de la comisién nacional del servicio civil y se adopta su reglamento de organizacién”
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Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de
2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de
2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacién manifesto:

(...) En relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que "Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para
los participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracién se autovincula
y autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los
aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente
regulada, de modo que no puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente,
cuando la administracién se aparta o desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacion de los
rincipios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad or contera
puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al trabajo de quienes

participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de aquélla”
(Subrayado fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (

...), la_convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién
Nacional del Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado

fuera de texto).
Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para
inscritos, de tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los
aspirantes, sino aquel valor superior al cual esta sujeto toda actuacién publica. Dicho en otros términos, el
acto administrativo que la contenga funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los
intervinientes en el proceso deben someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una
actuacion imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los
distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se evalten las capacidades, la preparacion y las
aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre
ellos al que mejor pueda desempenfiarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que

implica que se convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos
para todos los cargos ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (

...) a las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este
Tribunal sefial6 en la Sentencia SU-913 de 2009 que:

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en
el sentido de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente
regulada.

(iii) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora
del concurso cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeté a ellas
de buena fe (...).

(...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos
— en tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con
estricta sujecion (i) al derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena
fe (...). Dicha obligacion se traduce, en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de
cefiirse de manera precisa a las reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta
Corporacién, constituyen “ley para las partes” que intervienen en él (...) (Subrayados fuera de texto).
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A su vez, el Consejo de Estado, Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de meéritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las
aptitudes de los aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la
igualdad en el ingreso, la publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al

estricto cumplimiento del debido proceso y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el
proceso de seleccién (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como ‘“la regulacion
juridica que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a los
derechos de los administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas
dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en
la ley’.

De esta forma, la Comision de Personal de la Agencia de Renovacion del Territorio- ART, elevé solicitud
de exclusién en contra del sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, la cual corresponde a la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto
incumplimiento del requisito minimo de experiencia para el empleo identificado con cédigo OPEC No.
147147.

Asi las cosas, con el fin de decidir de fondo dicha solicitud y teniendo en cuenta los medios probatorios
allegados al caso sub examine, este Despacho se centrara en pronunciarse al respecto, a partir de la
siguiente metodologia:

i. Laidoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso
a los empleos publicos de carrera administrativa.
ii. Requisitos Minimos del empleo denominado ANALISTA, Cdédigo T2, Grado 6, identificado
con el Cédigo OPEC No. 147147.
iii. Intervencion del elegible sobre el cual recae la solicitud de exclusion.
iv.  Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos y analisis de la solicitud de exclusién
entablada por la Comision de Personal de la Agencia de Renovacién del Territorio - ART.

Una vez agotados los apartes indicados anteriormente, procedera este Despacho a establecer si
procede o no la exclusion del concursante de la lista de elegibles conformada y adoptada mediante la
Resolucion No. 19682 del 2 de diciembre de 2022, y, por ende, del Proceso de Seleccién Nacién 3.

i. La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el
acceso a los empleos publicos de carrera administrativa.

El Constituyente de 1991, al establecer en su articulo 1° la forma de Estado que adoptaria Colombia,
esto es, un Estado Social del Derecho y con la finalidad de lograr el cumplimiento de los fines esenciales
del mismo, reservo un capitulo especial para la Funcion Publica en el pais.

Por consiguiente, en el capitulo 2 del Titulo V de la Constitucion Politica de Colombia, establecio las
reglas de caracter supremo o superior, por las cuales se regirian las relaciones laborales del Estado y
los particulares, en el entendido que no podrian dichas relaciones, regularse de la misma forma o con
las mismas reglas de aquellas que son entre particulares.

En primer lugar, adopto la categoria de empleo publico en su articulo 122, definiendo que: “No habra
empleo publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento (...)".

Seguidamente, dispuso en el inciso 3° de su articulo 125 que: “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.”

En tal sentido y de la simple lectura del texto constitucional en cita, se entiende que los particulares
que pretendan acceder o ingresar a los empleos publicos de carrera, deberan acreditar las calidades
y aptitudes para el desempefo de los mismos, a través del previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones establecidos por las autoridades competentes.
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Es el Manual Especifico de Funciones, Requisitos y Competencias Laborales el instrumento pertinente
y de administracion de personal a través del cual, las autoridades administrativas deberan establecer
las funciones, competencias y requisitos de idoneidad para la vinculacion a los respectivos empleos de
carrera. De esta forma, dispuso el articulo 2.2.2.9.8 del Decreto Reglamentario 1083 de 2015:

Articulo. 2.2.2.9.8 Manuales especificos de funciones y de requisitos. Las Agencias expediran el
manual especifico describiendo las funciones que correspondan a los empleos de la planta de personal y
determinando los requisitos exigidos para su ejercicio.

La adopcién, adicién, modificacion o actualizacién del manual especifico se efectuara mediante resolucion
interna del Presidente o Director General de Agencia, de acuerdo con este Capitulo. El manual especifico
no requerira refrendacioén por parte del Departamento Administrativo de la Funcién Publica.

El establecimiento de las plantas de personal y las modificaciones efectuadas a estas, requeriran en todo
caso, de la presentacion del respectivo proyecto de manual especifico de funciones y de requisitos y de
competencias laborales.

Corresponde a las unidades de personal de las Agencias o quien haga sus veces, adelantar los estudios
para la elaboracion, actualizacion, modificacion o adicion del manual de funciones y de requisitos y velar
por el cumplimiento de lo dispuesto en el presente Capitulo.

Para estos efectos, el Departamento Administrativo de la Funcién Publica prestara la asesoria técnica
necesaria y sefialara las pautas e instrucciones de caracter general.

Al respecto del contenido del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales, debe
contener como minimo: a) ldentificacion y ubicacion del empleo, b) Contenido funcional: que
comprende el propésito y la descripcion de funciones esenciales del empleo, ¢) Conocimientos basicos
o esenciales y los d) Requisitos de formacion académica y de experiencia.

Dicho lo anterior, vale la pena resaltar que, para el caso en concreto, el objeto de controversia se centra
en la presunta falta de acreditacion por parte del sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, del
requisito de experiencia exigido por el empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6,
identificado con el Codigo OPEC No. 147147.

ii. Requisitos Minimos del empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6,
identificado con el Cédigo OPEC No. 147147.

Como primera medida, es importante precisar que los requisitos minimos establecidos en la Resolucién
No. 481 del 7 de septiembre de 2020°, para el empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6,
identificado con el Coédigo OPEC No. 147147, son los siguientes:

VIl. REQUISITOS DE FORMACION ;‘\CADEM ICAY EXPERIENCIA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

Titulo profesional en la disciplina académica del nticleo basico del | Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.
conocimiento en: Administracion; Economia; Ingenieria Industrial y
afines; Derecho y afines; Medicina Veterinaria; Zootecnig;
Agronomia; Sociclogia, Trabajo social y afines; Contaduria Publica;
Biologia, Microbiologiay Afines; Psicologia; Ingenieria Agricola,
Forestaly Afines; Ingenieriaambiental, sanitaria y afines; Ingenieria
Agronomica, pecuaria y afines; Filosofia, Teologia y afines;
Ingenieria Administrativa y afines; Educacion; Matematicas,
estadistica y afines; Geologia, otros programas de ciencias
naturales; Comunicacion Social periodismo y afines.

Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley.

®> “Por el cual se modifica el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la
Agencia de Renovacion del Territorio”
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ALTERNATIVA

Tituko profesional en |z discipling académica del nickeo basico del
conocimiento en: Administracion; Economia; Ingeniena Industrial v
afines; Derecho vy afines; Medicing Veterinaria;, Zoolemia
Agronomia; Sociologia, Trabajo social y afines; Contaduria Pablica;
Binlogia, Microbiologia y Afines; Psicologia; Ingenieria Agricols,
Forestal y Afines; Ingenieriaambiental, sanitaria v afines; Ingenieria
Agronomica, pecuara y afines; Filasofia, Teologia y afines;
Ingenieria Administrativa v &fines; Educacidn; Matematicas,
estadistica y afines; Geologia, otros programas de ciencias
naturales; Comunicacion Social periodismo y afines.

Tituko de posgrado en la modalidad de especializacion en areas
relacionadas con las funciones del cargo.

Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Ahora, el empleo en cuestion, fue reportado y ofertado dentro del Proceso de Seleccién con el perfil
quese transcribe a continuacion:

OPEC DENOMINACION cODIGO GRADO NIVEL
147147 Analista T2 6 Profesional
REQUISITOS
Propésito:

Participar y atender la realizacién y ejecucion de las acciones y actividades requeridas para la ejecucion de los
programasy proyectos de la Agencia, conforme a la normatividad vigente y politicas institucionales.

Funciones esenciales

1. Realizar acompafiamiento técnico a las diferentes entidades territoriales en las actividades, programas y
proyectos que impulse la Agencia, garantizando la atencién efectiva y oportuna.

2. Realizar soporte a la Agencia en los enlaces locales con las administraciones municipales y demas
instancias territoriales.

3. Realizar las labores y actividades que se requieran para atender los asuntos administrativos y logisticos y
de manejo de recursos fisicos de las regiones, teniendo en cuenta las instrucciones sefialadas y directrices
impartidas.

4. Promover las convocatorias que se desarrollen por el Gobierno Nacional en las zonas de intervencion
territorial.

5. Gestionar e implementar el modelo del Sistema Integrado de Gestién adoptado por la entidad, con base en
los procesos y procedimientos establecidos para garantizar la prestacion de los servicios a su cargo.

6. Las demas funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la naturalezay el area
de desempefio del cargo.

Requisitos

Estudio: Titulo profesional en la disciplina académica del nucleo basico del conocimiento en: Administracion;
Economia; Ingenieria Industrial y afines; Derecho y afines; Medicina Veterinaria; Zootecnia; Agronomia; Sociologia,
Trabajo social y afines; Contaduria Publica; Biologia, Microbiologia y Afines; Psicologia; Ingenieria Agricola,
Forestal y Afines; Ingenieria ambiental, sanitaria y afines; Ingenieria Agronémica, pecuaria y afines; Filosofia,
Teologiay afines; Ingenieria Administrativa y afines; Educacion; Matematicas, estadistica y afines; Geologia, otros
programas de ciencias naturales; Comunicacién Social periodismo y afines. Tarjeta profesional en los casos
reglamentados por la Ley.

Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativas

Estudio: Titulo profesional en la disciplina académica del nucleo basico del conocimiento en: Administracion;
Economia; Ingenieria Industrial y afines; Derecho y afines; Medicina Veterinaria; Zootecnia; Agronomia; Sociologia,
Trabajo social y afines; Contaduria Publica; Biologia, Microbiologia y Afines; Psicologia; Ingenieria Agricola,
Forestal y Afines; Ingenieria ambiental, sanitaria y afines; Ingenieria Agrondmica, pecuaria y afines; Filosofia,
Teologiay afines; Ingenieria Administrativa y afines; Educacion; Matematicas, estadistica y afines; Geologia, otros
programas de ciencias naturales; Comunicacién Social periodismo y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de
especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta profesional en los casos reglamentados
por la Ley.

Experiencia: No requiere experiencia
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De ahi que, frente al requisito de experiencia profesional relacionada establecido en el citado Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la Agencia de Renovacién del Territorio - ART
para el empleo en cuestion, es menester precisar que el Anexo Rector del Proceso de Seleccion,
establece lo siguiente:

“3.1.1. Definiciones
Para todos los efectos de este proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del
pensum académico de la respectiva Formacion Profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Tratandose de experiencia adquirida en empleos publicos de entidades del Nivel Nacional, la misma debe
ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del Nivel Territorial, en empleos del Nivel
Profesional.”

Como se puede observar, el término “relacionada” invoca el concepto de “similitud” entre funciones del
empleo publico y las actividades desempenadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar”
es definido por el diccionario de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia
con ?Igo”, de igual forma, el adjetivo “semejante” lo define como “Que semeja o se parece a alguien o
algo™

Sobre el particular, el Consejo de Estado’ ha sefialado que “la experiencia relacionada no consiste en
que deba demostrarse que se ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que
la tnica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desemperio del mismo cargo al que
se aspira; sino en demostrar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos que
guarden cierta similitud con las funciones previstas para el cargo a proveer”.

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcion Publica’ , agrega que si bien las
disposiciones no indican que debe entenderse por “funciones afines ”, “es viable sefialar que dicho
concepto hace referencia al desarrollo de funciones similares, semejantes, proximas, equivalentes,
analogas o complementarias en una determinada area de trabajo o area de la profesién, ocupacion,
arte u oficio, concepto que comprende no solo que se trate de funciones que resulten idénticas, sino
que se encuentren relacionadas”. (Subrayado fuera de texto).

Bajo ese entendido, la experiencia profesional relacionada debera acreditarse con certificaciones
laborales que den cuenta que el concursante desempeno actividades con posterioridad a la terminacién
y aprobacion del pensum académico de la respectiva Formacion Profesional, y en el ejercicio de
funciones similares, semejantes, préximas, equivalentes, analogas o complementarias a las del empleo
ANALISTA, Cddigo T2, Grado 6, identificado con el Cédigo OPEC No. 147147, las cuales fueron
enunciadas con antelacién. Lo anterior observando las condiciones contempladas en el numeral 3.1.2.2
del anexo Rector del Proceso de Seleccion, el cual dispone lo siguiente:

“3.1.2.2. Certificacion de la Experiencia

Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que certifican (Decreto 1083 de
2015, articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones expedidas por personas juridicas, la correspondiente
firma de quien la suscribe debe estar acompafiada de la respectiva antefirma legible (nombre completo) y
su cargo. Y las cetrtificaciones expedidas por personas naturales deben incluir la firma, antefirma legible
(nombre completo), numero de cédula, direccion y teléfono del empleador contratante.

Todas las certificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015, articulo
2.2.2.3.8):

e Nombre o razén social de la entidad que la expide.

% Diccionario de la Real Academia Espafiola www.rae.es

7 Sentencia de 13 de mayo de 2010, Exp. 08001-23-31-000-2010-00051-01(AC), MP. Susana Buitrago Valencia.
7 Concepto 120411 de 2016 Departamento Administrativo de la Funcién Publica.
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e Empleo o empleos desemperfiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién (dia, mes y afo)
para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.
e  Funciones de cada uno de los empleos desemperiados, salvo que la Constitucion o la ley las establezca.

(..)

iii. Intervencion del elegible sobre el cual recae la solicitud de exclusién.

El elegible JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ dentro de la oportunidad legal y a través del
aplicativo SIMO, bajo el numero de solicitud 652799233 del 8 de mayo de 2023, allegd escrito por
medio del cual ejercid su derecho de defensa y contradiccion, manifestando los siguientes
argumentos, los cuales fueron analizados por estd CNSC y tenidos en cuenta para determinar la
presente decision:

“...)
Argumentos:
Cuando decidi inscribirme a dicho proceso de seleccion, el primer filtro para estar seguro de que cumplia

con los requisitos minimos establecidos fue el analisis pertinente de mi perfil e identificar si mi profesién se
encontraba dentro de las que exigia el cargo.

Cito a continuacién los requisitos de estudio establecidos para el empleo:

Requisitos

Estudio: Titulo profesional en la disciplina académica del nucleo basico del conocimiento en:
Administracién; Economia; Ingenieria Industrial y afines; Derecho y afines; Medicina Veterinaria;
Zootecnia;, Agronomia; Sociologia, Trabajo social y afines; Contaduria Publica; Biologia,
Microbiologia y Afines; Psicologia; Ingenieria Agricola, Forestal y Afines; Ingenieria ambiental,
sanitaria y afines; Ingenieria Agronémica, pecuaria y afines; Filosofia, Teologiay afines; Ingenieria
Administrativa y afines; Educacion; Matematicas, estadistica y afines; Geologia, otros programas
deciencias naturales; Comunicacién Social periodismo y afines. Tarjeta profesional en los casos
reglamentados por la Ley

. Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

Dado lo anterior, no cabe duda de que cumplo a cabalidad con el requisito de educacion, pues soy egresado
de la Universidad Industrial de Santander UIS la cual me otorgé el titulo de GEOLOGO en ceremonia de
grado el 26 de septiembre del 2014. En la plataforma SIMO se encuentra cargado fotocopia del diploma de
grado como constancia de ello, y, adicionalmente al momento de realizar mi inscripcion ya se encontraba
también cargada en dicha plataforma mi MATRICULA PROFESIONAL N. 3869 y expedida por el Consejo
Profesional de Geologia CPG, documento que me acredita como

profesional gedlogo y me permite ejercer de forma legal mi profesion en este pais. Con miras a que no
quede duda de la veracidad de mi formacién profesional y teniendo en cuenta en principio de la buena fe
el cual me reviste desde el momento de formalizar mi inscripcién conforme lo determina el paragrafo 2 del
articulo 7 de los Acuerdos de Convocatoria, y, el cual prescribe que en virtud de la presuncién de buena fe
de que trata el articulo 83 de la Constitucion Politica, el aspirante se compromete a suministrar en todo
momento informacién veraz. Por tanto, como constancia expongo nuevamente el diploma junto con el acta
de grado y copia de mi tarjeta profesional.

Acta de grado Numero 61023 en el libro de actas que reposa en la Universidad Industrial de Santander de
Bucaramanga, y expedida el 23 de septiembre del 2014.

(...)

Requisito de experiencia profesional relacionada.

Frente al aspecto de experiencia profesional relacionada en el Anexo Rector del Proceso deSeleccion, se
establece lo siguiente:

Para todos los efectos de este proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y
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aprobacion delpensum académico de la respectiva Formacion Profesional, en el gjercicio de empleos o
actividadesque tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Como se puede observar, el término ‘relacionada” invoca el concepto de “similitud” entre funciones del
empleo publico y las actividades desemperiadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar” es
definido por el diccionario de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia con
algo”, de igual forma, el adjetivo “semejante” lo define como “Que semeja o se parece a alguien o algo”
entendiéndose en todo momento que son semejantes, pero no idénticas.

Sobre el particular, el Consejo de Estado también ha sefalado que “la experiencia relacionada no consiste
en que deba demostrarse que se ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues elloimplicaria que la
Unica manera de acreditar experiencia relacionada seria con el desempefio del mismo cargo al que se
aspira; sino en demostrar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos que guarden
cierta similitud con las funciones previstas para el cargo a proveer’.

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcién Publica agrega que si bien las disposiciones no
indican que debe entenderse por “funciones afines ”, “es viable sefialar que dichoconcepto hace referencia
al desarrollo de funciones similares, semejantes, préximas, equivalentes,andlogas o complementarias
en una determinada area de trabajo o area de la profesion, ocupacioén,arte u oficio, concepto que comprende

no solo que se trate de funciones que resulten idénticas, sino que se encuentren relacionadas’.

Es menester también mencionar que respecto de los requisitos minimos de formacion académica y de
experiencia para los empleos de las entidades del orden nacional, el Decreto Reglamentario 1083de 2015,
establece lo siguiente:

“Articulo 2.2.2.4.1 Requisitos de los empleos por niveles jerarquicos y grados salariales. Los
requisitos de estudios y de experiencia que se fijan en el presente decreto para cada uno de los grados
salariales por cada nivel jerarquico, serviran de base para que los organismos y entidades aquienes se
aplica elaboren sus manuales especificos de funciones y de competencias laborales paralos diferentes
empleos que conforman su planta de personal.” (Negrillas y subrayado de la entidad)

En este contexto, en caso de discrepancias entre el manual de funciones suministrado poria entidad para la
cual se adelanté el Proceso de Seleccion y la ley, esta ultima prevalecera,asi que, para los empleos del nivel
profesional, que se identifiquen con un grado seis (6), como lo es el empleo

ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6, identificado con el Cédigo OPEC No. 147147, las entidades deberan

limitarse a exigir como requisito de educacion titulo profesional; y comorequisito de experiencia quince (15)
meses de experiencia profesional relacionada.

Ml Experiencia
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Tal cual queda claramente fijado en la plataforma SIMO al final de la mencionada etapa: Total Experiencia
Valida en meses 42.97
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En cuanto al termino RELACIONADA y acorde a la experiencia que exige el manual de funciones, como
evidencia y tal como consta en la plataforma SIMO, me permito exponer como ejemplo las siguientes
certificaciones que reflejan idoneidad con el empleo sometido a concurso:
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La anterior constancia sefiala claramente que fungi como profesional lider de proyecto desemperiando
entre otras, las siguientes funciones:

1. Elaboracién de informes de seguimiento y control de avances en proyectos.

Lo cual como queda establecido no solo implica la redaccién de informes que reflejen los avances de
efjecucién de un proyecto, sino que también se lleve un seguimiento y control de las actividades que hacen
parte de este sea cual sea su naturaleza, el seguimiento de un proyecto claramente implica decisiones y
procesos logisticos que permiten realizar un control del mismo en todo momento.

2. Apoyo en materia de consultoria, especificamente dentro del
componente geolégico.

La anterior funcién deja claro que el apoyo en materia de consultoria dentro del componente geoldgico dada
mi profesion, implica efectuar recomendaciones técnicas requeridas por el proyecto y para lo cual
claramente hace referencia a un seguimiento de este.
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La anterior constancia sefala que fungi como Supervisor de Obra en Investigacion Geotécnica
Desemperiando entre otras, la siguiente funcion:

3. Demas funciones asignadas con el fin de monitorear actividades durante la ejecucion del
proyecto en campo, informes, visita a zonas de préstamo, zodmes, entre otras actividades
ofimaticas.

Se establece claramente un seguimiento constante el cual la certificacion define como monitoreo de
actividades durante la fase de ejecucion de obras del proyecto el cual también establece visitas a los frentes
de obra para el monitoreo no solo de las actividades sino también de los recursos empleados pues dicha
certificacion también deja claro en manejo de personal a mi cargo.

Las dos certificaciones anteriores suman tan solo 17 meses de los casi 43 meses en total de experiencia
profesional relacionada, las fechas claramente demuestran también que dicha experiencia fue obtenida
posteriormente a la obtencion del titulo de Gedlogo.
En este contexto, de las anteriores certificaciones se puede evidenciar que cumplo a cabalidad con las
siguientes obligaciones que se encuentran relacionadas con el propésito y algunas de las del empleo al
cual me postulé, asi:

PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO A PORVEER

Propésito

Participar y atender la realizacion y ejecucion de las acciones y actividades requeridas para la ejecucion de
los programas y proyectos de la Agencia, conforme a la normatividad vigente y politicas institucionales.

Funciones:

1. Realizar acompafiamiento técnico a las diferentes entidades territoriales en las actividades, programas
y proyectos que impulse la Agencia, garantizando la atencion efectiva y oportuna.
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Dados los argumentos anteriormente expuestos en el caso de cada certificacion laboral, es claro que existe
semejanza entre lo dispuesto por la convocatoria y las funciones por mi desempefiadas, haciendo énfasis
puntal en que mi experiencia va directamente ligada al liderazgo de proyectos y mas aun cuando en una
de ellas consta que de amplia forma tuve que hacer uso del software MS- PROJECT el cual esta
encaminado a la gestion integral de proyectos. Aunado a lo anterior y en concordancia con mi trayectoria
laboral también cursé DIPLOMADO EN PROGRAMACION Y GERENCIA DE PROYECTOS el cual fue
considerado en la etapa de Valoracién de Antecedentes y sumé a mi puntaje.

Adjunto a continuacién las dos experiencias laborales sometidas a analisis anteriormente y que se
encuentran en SIMO desde antes de inscribirme al proceso, junto a estas también pueden encontrar las
actualizaciones de las mas recientes experiencias laborales que evidencia un reforzamiento continuo tanto
de experiencia como de preparacion académica pues en la actualidad curso un posgrado en la Universidad
de Antioquia (certificado ya cargado en SIMO). Adjunto también diplomado en Gestion de Proyectos.

Por todo lo anterior, considero un desgaste vano tanto para la Comisién Nacional del Servicio Civil asi como
una espera mayor innecesaria para mi, el considerar en iniciar investigacion administrativa sobre la solicitud
de exclusion hecha por parte de la ART con respecto a mi perfil; Puesto que, considero cumplo a plenitud
con todos los requisitos que exige el empleo y dicha peticion de exclusién no tiene soporte valido alguno y
se deberia en este caso proceder con el nombramiento respectivo.

Declaro de antemano ser en todo momento respetuoso de las decisiones tomados por la CNSC con
sujecion de las leyes y mis derechos.”

iv.  Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos y analisis de la solicitud de
exclusion entablada por la Agencia de Renovaciéon del Territorio.

Como primera medida, es importante recalcar que la Comisiéon de la Agencia de Renovacién del
Territorio - ART, fundamentd la solicitud de exclusion en contra del sefior JOSE JAVIER REGALADO
LOPEZ, alegando que este presuntamente no cumple con el requisito minimo de experiencia requerido
por el Manual Especifico de Funciones y Competencias de la Agencia de Renovacion del Territorio -
ART para el empleo al cual concursd, mismo identificado con el cédigo OPEC No. 147147.

Ahora bien, este Despacho al realizar el analisis correspondiente y teniendo en cuenta los documentos
aportados por la elegible cuyo derecho se cuestiona al momento de realizar su inscripcion al Proceso
de Seleccion, procede a pronunciarse respecto de la causal de exclusion expuesta por la Comision de
Personal de la Agencia de Renovacién del Territorio, la cual se encuentra fundamentada en el numeral
14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2006, ante el presunto incumplimiento del requisito minimo
de experiencia requerido para el empleo denominado ANALISTA, Codigo T2, Grado 6, identificado
con el Codigo OPEC No. 147147.

Hecha la anterior precision, se tiene que el sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, es GEOLOGO,
segun consta en el Diploma expedido por la Universidad Industrial del Santander — UIS-, el 23 de
septiembre de 2014, y para acreditar el requisito de experiencia profesional relacionada requerido para
el empleo al cual concursd, mismo identificado con el Cédigo OPEC No. 147147, allegdé seis (6)
documentos, tal como consta en su constancia de inscripcidn, de la siguiente manera:

Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
Gomez Cajiao Asociados Supervisor de obra 14-ago-19 23-abr-20
Convenio UIS-ICP-ECOPETROL Pasante 02-feb-14 01-ago-14
Optimizar servicios temporales Auxiliar de sistemas 06-sep-13 20-nov-13
Fundacion Universitaria del Area Docente 01-sep-15 30-nov-15
Andina
Ernesto Altahona Laboratorio de Suelos Geologo 01-oct-14 28-oct-16
Enterprise Management Consulting Group Profesional Junior Lider de 10-abr-17 30-ene-18

Proyectos

En este sentido, en el sub examine, este despacho procedera al analisis de todos y cada uno de los
documentos relacionados en la imagen anterior, con el fin de determinar si estos le posibilitan acreditar
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a la elegible cuyo derecho se cuestiona el requisito de experiencia profesional relacionada requerido
para el empleo al cual concurso, asi:

Certificacion de experiencia 1
ENTIDAD CARGO FECHA DE FECHA OBSERVACION
INICIO FINAL

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito
de veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
relacionada, toda vez que los extremos laborales
certificados son anteriores a la obtencion del titulo
profesional de Ingeniero Gedlogo acreditado por el sefior
JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, aunado a ello, el
documento en cuestién en su contenido no desarrolla
funciones, de manera que no es dable afirmar que el

Optimizar . 6 de 20 de . . ~
- Auxiliar de . : elegible cuyo derecho se cuestiona haya desempefiado
serviclos Sistemas septiembre | noviembre funciones  similares préximas equivalentes o
temporales de 2013 de 2013 ’ ’

complementarias a las que establece el Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la
Agencia de Renovacion del Territorio para el empleo al
cual concursé, mismo identificado con el codigo OPEC
No. 147147, al que le son inherentes funciones
relacionadas con acompafiamiento en programas y
proyectos, articulacion intersectorial y atencion de
asuntos administrativos y logisticos.

Certificacion de experiencia 2
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
relacionada, puesto que el documento asociado por el
elegible cuyo derecho se cuestiona en el presente folio,
corresponde a una mera constancia que da cuenta que
el sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ hizo parte
de un convenio en el marco de la realizacién de su
trabajo de grado, adoleciendo del tiempo de servicio
certificado y de funciones, lo que permite afirmar sin lugar
a dudas que no cumple con las exigencias previstas en
el articulo 2.2.2.3.8 del Decreto Reglamentario 1083 de

Universidad No registra No registra | No registra 2015

Industrial del
Santander — UIS e Nombre o razén social de la entidad o empresa.
e Tiempo de servicio.
e Relacion de funciones desempenadas.
Bajo esta optica, dicho documento no es valido para
acreditar la experiencia profesional relacionada
requerida para el empleo, identificado con el Cddigo
OPEC No. 147147, toda vez que no corresponde a una
certificacion de experiencia, de manera que no es
conducente para acreditar dicho requisito dentro del
presente proceso de seleccion.
Certificacion de experiencia 3
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL
Ernesto Geologo de 1de 28 de DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
Altahona Suarez Campo octubre de | octubre de | veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
Laboratorio de 2014 2016 relacionada, toda vez que, el documento en cuestion
Suelos, Alfaltos certifica que el sefior ALFONSO VICENTE RODRIGUEZ
y Concretos MENDOZA, realizé funciones de extraccion y estudio de

muestras geoldgicas, informes de campo y ensayos
interpretaciéon de informacion de campo; no obstante no
es dable afirmar que este haya desempenado funciones
similares, proximas, equivalentes o complementarias a
las que establece el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales de la Agencia de Renovaciéon
del Territorio para el empleo al cual concursd, mismo
identificado con el codigo OPEC No. 147147, al que le
son inherentes funciones relacionadas con
acompafiamiento en programas y proyectos, articulacién
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Certificacidon de experiencia 3

ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL
intersectorial y atencién de asuntos administrativos y
logisticos.
Certificacion de experiencia 4
ENTIDAD CARGO FECHA DE FECHA OBSERVACION
INICIO FINAL
DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
relacionada, toda vez que en su contenido no desarrolla
funciones, tampoco del empleo certificado es dable
afirmar que el sefior GERMAN ENRIQUE PERDOMO
CHAPARRO, haya desempefiado funciones similares,
Fundacion Docente 1de 30 de proximas, equivalentes o complementarias a las que
Universitaria del Catedratico septiembre | noviembre | establece el Manual Especifico de Funciones vy
Area Andina de 2015 de 2015 Competencias Laborales de la Agencia de Renovacion
del Territorio para el empleo al cual concursd, mismo
identificado con el codigo OPEC No. 147147, al que le
son inherentes  funciones  relacionadas  con
acompafiamiento en programas Yy proyectos,
articulacion intersectorial y atencién de asuntos
administrativos y logisticos.
Certificacion de experiencia 5
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL
Enterprise Profesional FOLIO VALIDO para acreditar nueve (9) meses y
Management Junior Li 10 de abril | 30 de enero | veintitn (21) dias
. unior Lider
Consulting de Proyectos de 2017 de 2018
Group S.A.S.

En este punto, se pudo evidenciar en el folio que en el curso de la relacién laboral certificada el sefior JOSE JAVIER
REGALADO LOPEZ desarrollé una funcién que se relaciona de manera palmaria, con el propésito y la funcion 1 que le es
propia la empleo a proveer, tal como se muestra en el siguiente cuadro comparativo:

ANALISIS DE LAS OBLIGACIONES
CERTIFICADAS

PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO
IDENTIFICADO CON EL CODIGO OPEC
NO.147147.

1. Elaboracion de informes de seguimiento y control
de avances en proyectos.

Propésito:

Participar y atender la realizacion y ejecucién de las
acciones y actividades requeridas para la ejecucion
de los programas y proyectos de la Agencia,
conforme a la normatividad vigente y politicas
institucionales.

Funcioén 1: Realizar acompafamiento técnico a las
diferentes entidades territoriales en las actividades,
programas y proyectos que impulse la Agencia,
garantizando la atencion efectiva y oportuna.

Como se puede observar en el anterior cuadro comparativo el sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, en el curso de la
relacién laboral certificada desarrollé funciones de seguimiento y control de avances en proyectos; lo cual se relaciona
directamente con el propésito y la funcidon 1 que establece el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales
de la Agencia de Renovacion del Territorio— ART, para el empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6, identificado
con el Cédigo OPEC No. 147147. En este sentido, vale la pena traer a colacién lo desarrollado por la CNSC en el CRITERIO
UNIFICADO VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES DE LOS
ASPIRANTES INSCRITOS EN LOS PROCESOS DE SELECCION QUE REALIZA LA CNSC PARA PROVEER
VACANTES DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA, adoptado el 18 de febrero de 2021, en el cual
se dispuso que:

“4.2. Valoracion de la Experiencia Relacionada

Cuando exista una sola funcion relacionada con alguna de las del empleo a proveer, sera suficiente para
entender cumplido el requisito de Experiencia, siempre y cuando, la experiencia adquirida con la funcién o actividad
desempefiada se relacione con alguna de las funciones misionales del empleo y no con una genérica o transversal,
que es comun a varios empleos distintos entre si.”




Continuacién Resolucion 8201 de 14 de junio del 2023 Pagina 15 de 17

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 329 del 2 de mayo de 2023, respecto a la
solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal de la AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO - ART,
en contra del sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, quien integra la lista elegible conformada mediante la Resolucién No.
19682 del 2 de diciembre de 2022, para el empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6, identificado con el

Cédigo OPEC No. 147147, Modalidad Abierto - Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 — Nacién 3y en cumplimiento del fallo
de tutela proferido en segunda instancia por el Tribunal Administrativo de Sucre, dentro de la accién de tutela No. -2023-00007-
01”

Certificacidon de experiencia 5
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL

En este marco, dado que el empleo tiene como objetivo que el profesional aporte su conocimiento participando activamente
en la ejecucion de los proyectos que tiene a su cargo la entidad en el marco de sus objetivos misionales, y la certificacion
de experiencia estudiada da cuenta de que el elegible realizd funciones de seguimiento y control de proyecto, es dable
afirmar que el sub examine dicho documento le posibilita al sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ acreditar nueve
(9) meses y veintiun (21) dias.

Certificacion de experiencia 6
ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO FINAL

DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el requisito de
veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
relacionada, toda vez que, el documento en cuestion
certifica que el sefior JOSE JAVIER REGALADO
LOPEZ, realiz6 funciones de supervision de sondeos de
perforacion, toma de muestras e informes de campo, de

Supervisora esta manera no es dable afirmar que este haya

Gomez Cajiao de Obra en 14 de 23 de abril | desempefiado funciones similares, proximas,
. N agosto de ) .
Asociados S.A.S | Investigacion 2019 de 2020 equivalentes o complementarias a las que establece el

Geotécnica Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales de la Agencia de Renovacion del Territorio
para el empleo al cual concursé, mismo identificado con
el cédigo OPEC No. 147147, al que le son inherentes
funciones relacionadas con acompafamiento en
programas y proyectos, articulacion intersectorial y

atencién de asuntos administrativos y logisticos.

De conformidad con el analisis precedente, se evidencia que los documentos aportados por el sefor
JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, sélo le posibilitan acreditar ocho (8) meses y nueve (9) dias de
experiencia profesional relacionada; es decir, menos de los veinticuatro (24) meses de experiencia
profesional relacionada que estima el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la
Agencia de Renovacion del Territorio para el empleo denominado ANALISTA, Caodigo T2, Grado 6,
identificado con el Codigo OPEC No. 147147.

En otro aspecto, teniendo en cuenta los argumentos expuestos por el sefior JOSE JAVIER
REGALADO LOPEZ, en el documento contentivo de su escrito de defensa, se hace imperioso aclarar

que, si bien, las certificaciones laborales expuestas anteriormente fueron objeto de un analisis por parte
del Operador del Proceso de Seleccion en etapas antecedentes, no se debe dejar de lado que la
solicitud de exclusién elevada por la Comision de Personal de la Agencia de Renovacién del Territorio
ART, se funda en una potestad atribuida a este érgano por mandato del legislador en el articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005% y el literal C del articulo 16 de la ley 909 de 2004, razén por la cual se inici6é
la presente actuacion administrativa, y esta Comision Nacional procedié nuevamente al estudio de

los documentos aportados por el referido concursante al momento de realizar su inscripcién al Proceso
de Seleccion, ello teniendo en cuenta que, dicha solicitud se fundamentd en la causal de exclusion

prevista en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, es decir, en una presunta falta
de acreditacion de los requisitos minimos establecidos en el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales de la Agencia de Renovacién del Territorio para el empleo denominado
ANALISTA, Cdodigo T2, Grado 6, identificado con el Codigo OPEC No. 147147.

De ahi que agotado el tramite iniciado con el Auto No. 329 del 2 de mayo de 2023, se evidencio que
el sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, tal como lo afirma la Comisién de Personal de la
entidad para la cual se adelanté el Proceso de Seleccion, no cumple con el requisito experiencia
exigido para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 147147.

8 ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u
organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

° 2. Ademas de las asignadas en otras normas, las Comisiones de Personal cumpliran las siguientes funciones:

c) Solicitar a la Comisiéon Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de las personas que hubieren sido incluidas sin reunir
los requisitos exigidos en las respectivas convocatorias, o con violacion de las leyes o reglamentos que regulan la carrera administrativa. En
el caso de no atenderse la solicitud, deberan informar de esta situacion a la Comisién Nacional del Servicio Civil para que adopte las medidas
pertinentes;
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Seguidamente, es importante aclarar que tal como el elegible sobre el cual recae la solicitud de
exclusion aduce en su escrito de defensa la certificacién de experiencia expedida por la empresa
Enterprise Management CONSULTING GROUP S.A.S, le posibilita acreditar ocho (8) meses y nueve
(9) dias de experiencia profesional relacionada, tal como se pudo ver en el analisis realizado al
documento en cuestidn en lineas precedentes. Empero, frente a la relacion de funciones que pretende
hacer ver el sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, entre las funciones contenidas en la
certificacion de experiencia expedida por el empleador GOMEZ CAJIAO Y ASOCIADOS S.A Sy las
del empleo al cual concurso, este despacho luego de realizar el estudio correspondiente el documento
en mencion, encontré que este, en su contenido refiere a que el elegible cuyo derecho se cuestiona
realizé funciones de supervision de sondeos de perforacion, toma de muestras e informes de
campo, de esta manera; funciones que no son similares, préoximas, equivalentes o complementarias
a las que establece el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la Agencia de
Renovacién del Territorio para el empleo al cual concursd, mismo identificado con el codigo OPEC No.
147147, al que le son inherentes funciones relacionadas con acompafiamiento en programas y
proyectos, articulacion intersectorial y atencion de asuntos administrativos y logisticos; de manera que
dicho folio no es conducente para acreditar el requisito de experiencia exigido para el empleo
en mencion.

Por otra parte, es del caso mencionar que el sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, plantea en su
escrito de defensa que tiene conocimientos relacionados con la gestion integral de proyectos, toda vez
que cursé un DIPLOMADO EN PROGRAMACION Y GERENCIA DE PROYECTOS. Frente a este
argumento cabe destacar que si bien el empleo ANALISTA, Cdodigo T2, Grado 6, identificado con el
Cddigo OPEC No. 147147, perteneciente a la planta de Personal de la Agencia Nacional de Renovacién
del Territorio — ART- requiere de conocimientos relacionados con acompafiamiento en programas y
proyectos; no es menos importante afirmar que el diplomado en mencion, acreditado por el elegible
cuyo derecho se cuestiona no es conducente para acreditar experiencia; toda vez que estad a la luz
de lo normado en el Decreto Reglamentario1083 de 2015, la experiencia son los “conocimientos, las
habilidades y las destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion,
arte u oficio’; mientras que el diplomado se limitar a afianzar estudios en un saber determinado. De
esta manera, es de fuerza afirmar que el diplomado allegado por el concursante con su inscripcion al
Proceso de Seleccion tampoco le posibilita acreditar el requisito de experiencia profesional relacionada,
en virtud de que no se trata de una certificacion de experiencia, toda vez que, no reune las
condiciones requeridas por el articulo 2.2.2.3.8 del Decreto Reglamentario1083 de 2015.

En este marco, con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se comprueba dentro
de la presente actuacion administrativa que el sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ NO CUMPLE
con los requisitos minimos establecidos en el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales de la Agencia de Renovacion del Territorio - ART, para el empleo denominado ANALISTA,
Cddigo T2, Grado 6, identificado con el Cédigo OPEC No. 147147; de manera que, se configura para
esta la causal de exclusioén de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1. del articulo 14 del Decreto
Ley 760 de 2005, lo que obliga a su EXCLUSION de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 19682 del 2 de diciembre de 2022 y en consecuencia a darle aplicacion al articulo 31
del Acuerdo Rector del Proceso de Seleccion, que sefiala:

“Articulo 31. RECOMPOSICION AUTOMATICA DE UNA LISTADE ELEGIBLES. Es |a reorganizacién de
la posicion que ocupan los elegibles en una Lista de Elegibles en firme, como consecuencia del retiro de
uno o varios de ellos, en virtud al nombramiento en el empleo para el cual concursaron o en un empleo
equivalente, sin que deba emitirse otro acto administrativo que la modifique.

La posesién en un empleo de caracter temporal realizado con base en una Lista de Elegibles en firme no
causa el retiro de la misma.”

Finalmente es necesario indicar que la presente actuacién administrativa se profiere en cumplimiento
del fallo de primera instancia proferido por el Tribunal Administrativo de Sucre, dentro de la accion de
tutela No. -2023-00007-01.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

° Decreto 1083 de 2015 Articulo 2.2.2.3.7 Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas
adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.
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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 329 del 2 de mayo de 2023, respecto a la
solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal de la AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO - ART,
en contra del sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, quien integra la lista elegible conformada mediante la Resolucién No.
19682 del 2 de diciembre de 2022, para el empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6, identificado con el

Cédigo OPEC No. 147147, Modalidad Abierto - Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 — Nacién 3y en cumplimiento del fallo
de tutela proferido en segunda instancia por el Tribunal Administrativo de Sucre, dentro de la accién de tutela No. -2023-00007-
01”

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: EXCLUIR al sefior JOSE JAVIER REGALADO LOPEZ, identificado con la
cédula de ciudadania No. 1.065.593.067, de la Lista de Elegibles conformada a través de Resolucion
No. 19682 del 2 de diciembre de 2022, para proveer cincuenta y cinco (55) vacante(s) definitiva(s) del
empleo denominado ANALISTA, Cddigo T2, Grado 6, identificado con el Codigo OPEC No. 147147,
de la AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO - ART, Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020
— Nacion 3, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Recomponer de manera automatica la lista de elegibles conformada mediante
la Resolucién No. 19682 del 2 de diciembre de 2022, para proveer cincuenta y cinco (55) vacantes del
empleo denominado ANALISTA, Cdédigo T2, Grado 6, identificado con el Cédigo OPEC No. 147147,
ofertado en el Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 — Nacién 3, de conformidad con lo establecido
en el articulo 31 del Acuerdo No. 20201000003546 del 28 de noviembre de 2020, una vez se encuentre
en firme el presente acto administrativo.

ARTICULO TERCERO: Notificar el contenido de la presente Resolucién, al elegible mencionado en
el articulo primero, a través del aplicativo SIMO, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa
para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011y el articulo 16
del Decreto Ley 760 de 2005, dispuesto para el Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 — Nacién 3.

PARAGRAFO. Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el cual podra ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion y
comunicacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC,
al doctor SEGUNDO RAUL DELGADO GUERRERO, Director General de la Agencia de Renovacion
del Territorio o  quien haga sus  veces, en las  direcciones  electrénicas
raul.delgado@renovacionterritorio.gov.co y enlaceciudadano@renovacionterritorio.gov.co, a la doctora
MARTHA ELENA DIAZ, Presidente de Comision de Personal de la Agencia de Renovacion del
Territorio, en la direccion electrénica martha.diaz@renovacionterritorio.gov.co y a la Sala Tercera del
Tribunal Administrativo de Sucre en la direccidn electronica sectradmsuc@cendoj.ramajudicial.gov.co

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
los Procesos de Seleccion.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 14 de junio del 2023

T TT7eCs s R

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: JULIO DAVID VERGARA HERNANDEZ — CONTRATISTA— DESPACHO DEL COMISIONADO I

Revisé: JENNY PAOLA RODRIGUEZ URIBE - ABOGADA — DESPACHO DEL COMISIONADO Il

HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA— ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO il
Aprobd: BELSY SANCHEZ TEHERAN — PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO I

Aprobd: ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON — ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO I
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